
 

令和 7 年 2 月 13 日 

鳥羽商船高等専門学校  

商船学科新入学生・保護者の皆様へ  

  

鳥羽商船高等専門学校  

商船学科長  

  

新入生向け、情報端末等のご案内  

  

拝啓  

 この度は、ご子息、ご令嬢のご入学、誠におめでとうございます。 

さて、本校では感染症対策の一環として、オンライン授業を取り入れております。オンライン授業に

は、情報端末（パソコン、スマートフォン、タブレット等）を用い、その上で動作する Microsoft Teams

や Microsoft OneNote 等のアプリを利用しております。これらは対面授業においても利用する場合もあ

ります。そこで、情報端末、アプリなどについて、幾つかお願いがあります。詳細は下記書面にてご案内

しておりますので、ご確認をお願いします。  

敬具  

  

記  

  

送付書類  

1. 遠隔授業対応へのお願い   

2. Teams（ネット会議システム）の設定  

（https://cc.toba-cmt.ac.jp/gyoumu/ に掲載されている内容） 

  

  

以上  

 

  

https://cc.toba-cmt.ac.jp/gyoumu/


 

商船学科新入学生・保護者の皆様へ   

商船学科長 

  

オンライン授業対応へのお願い   
  

感染症対策の一環として、感染が拡大した際にはオンラインによる遠隔授業に切り替えて授業を継続

しております。本校では対面による授業でも黒板を利用せず、情報端末を利用した授業を実施しており

ます。そこで、皆様へお願いがございます。 

   

１.遠隔授業で使用する情報端末について   

１年次における情報端末につきましては、Microsoft Teams※1 が利用できるパソコン、タブレット、

スマートフォンいずれでも可能ですが、授業時の見やすさや使いやすさの観点から、以下に示すノート

パソコンを推奨します。 

２年次以降になりますと授業にてノートパソコンが必要になりますので、それまでにはご準備くださ

いますようお願い申し上げます。様々な事情でいずれも揃えられないという場合は、最後に記載してい

るお問い合わせ先までご相談ください。 

 ※1 他のアプリ・Microsoft OneNote を合わせて使用する場合もあります。これについては４月以降、

Teams が利用できることを確認した後に触れていく予定です。まずは、Teams が使えるかどうかご確

認ください。 

〇推奨するノートパソコン   

・一般の電気店で購入できるノートパソコンで構いません。   

・無線 LAN による接続が可能で、USB ポートが１つ以上あることを確認してください。   

・ 画面解像度や画面サイズは特に指定しません。使いやすさの観点で適宜ご判断ください。 

・OS は Windows11 でお願いします。（Windows 以外の OS は対応できない場合があります。）   

・Office ソフトは不要です。 

本校(高専機構)は Office365 等の契約を結んでおり、入学後にインストール可能です。 

ご購入の必要はありません。  

・ アンチウィルスソフトのオプション等は契約する必要はありません。 

（入学後に鳥羽商船高専が契約する学校指定のソフトをインストールします） 

  

２.ご自宅のネットワークについて   

遠隔授業では、インターネットを使用します。お持ちのスマートフォンでも接続は可能ですが、遠隔授

業が始まると日中は接続し続けることになるために、容量制限のあるご契約は不向きです。ご自宅にイ



 

ンターネットに接続できる環境を整えてください。 もし、ご自宅に環境を整えられない場合は下記の「お

問い合わせ先」までご連絡ください。  
 

3.Teams アプリのインストールのお願い   

アカウントは４月以降に発行します。ただし、お手持ちの端末が Teams に対応しているかを確認する

ため、３月中にインストール等を済ませておいてください。その方法につきましては、別紙の「Teams

（ネット会議システム）の設定」をご覧いただき、 

・パソコンの場合は、手順の１のサインイン画面の表示の確認 

・スマホ・タブレットの場合は、Teams アプリのダウンロードとインストール 

をお願いします。 

OneNote のインストールにつきましては 4 月以降に Teams の接続が確認できた後に説明します。 
 

4．その他 

 セキュリティ強化のため、Teams へサインインする際に多要素認証を採用しています。多要素認証で

本人確認するには、スマートフォン等が必要となります。できれば、スマートフォンをご用意くださいま

すようお願いいたします。ご用意いただけない事情などがある場合は、お問い合わせ先までご相談くだ

さい。 
 

〇お問い合わせ先 

商船学科情報メディア教育センター運営委員  

メール: bbb280c9.kosenjp.onmicrosoft.com@apac.teams.ms 

学生課教務係 

電話：0599-25-8404 

 
※ メールでのお問い合わせの場合、学生のお名前を書き添えてください。メールに返信する形で回答い

たします。   

  以上  




